Secretaria Municipal da

Administração e Finanças
CHI* o&mna/oQo> 30

Pisfs tMM dt ffwni. 77. esnM• Don> • IM

^DOM
SS PEDRO

TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO

REF. CONTRATO N® 055/2025 - SEMAFIN

COMPRAS E SERVIÇOS COMUNS - LEI 14.133/2021

PROCESSO DE ORIGEM

PREGÃO ELETRÔNICO N« 010/2024
N2 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2024.0305.001/2024

ARPS N® 016-2024-SEMAFIN

OBJETO CONTRATUAL

Contratação de empresa fornecimento material de Informática (equipamentos, peças e Insumos), visando
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA, conforme descrições e especificações
no Termo de Referência e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças de
acordo com a sua necessidade.

VALOR CONTRATUAL

R$ 49.469,00 (Quarenta e nove mii, quatrocentos e sessenta e nove reais)

VIGÊNCIAS CONTRATUAL

INICIAL: 04 de novembro de 2025

FINAL: 31 de dezembro de 2025

DADOS DO CONTRATANTE

Secretaria Municipal de Administração e Finanças, CNPJ n® 06.137.293/0001-30
Praça Teixeira de Freitas, 72, Centro, Dom Pedro, Maranhão.

Sônia Lúcia Lopes Feitosa Machado, CPF n® 282.xxx.xxx-15

DADOS DO CONTRATADO

^  CS INFORMÁTICA LTDA, CNPJ n® 11.663.079/0001-57
RUA ENGENHEIRO RUI MESQUITA, 45, CENTRO, DOM PEDRO, MARANHÃO
csínformatica(5igmail.com. (99) 8482-7924,

LUCAS BARBOSA GUIMARÃES, CPF N« 048.XXX.)0<X-50

PREÂMBULO

Aos 04 de novembro de 2025, a Prefeitura Municipal de Dom Pedro - MA, através da Secretaria Municipal de

Administração e Finanças, inscrita no CNPJ n® 06.137.293/0001-30, e em observância as disposições da Lei n®

14.133, de 1® de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de

Alteração Contratual, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA VINCULAÇÃO (art. 92,1 e 11)
1.1 - O presente termo aditivo tem por objeto acréscimo ao valor, consistente na Cláusula Décima Quarta,

o que equivalentes ao Itens = (Item 5 = 25%, item 20 = 20%, Item 21 = 20%, Item 29 = 20%, Item 31 = 20%,

Item32 = 20%, Item 33 = 20%), do valor iniciai atualizado do Contrato n® 055/202S-SEMAFÍN, com fundamento

no art. 124, da Lei 14.133/21.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO (art. 92, V)

2.1 -Com a alteração, o valor da contratação passará a ser RS 49.469,00 (Quarenta e nove mil, quatrocentos e
sedenta e nove reais), conforme tabela abaixo:

Prefeitura Municipal de Dom Pedro-MA | CNPV. <36.137.233/0001-30
Praça Teixeira de Freitas, n® 72, Centro, Dom Pedro, Maranhão, Brasil
www.dompedro.ma.gov.br

Página 1 de 3

« . . . , Secrelarií Munlclpald.
Administração e Finanças RaB DOM

orfi; oejTusvoooi-se

Fía0MB«sd*frMas72,Mna«.OomFMie>tU WtK0B9 ■

KSCRIÇAO

—^ 1.^ i^,.j
COMPUTADOR CORE 17 11» GERAÇÃO, 8 GB
DORA, 256 GB SSO, MONITOR 19 FULL HD.

{COTA PRINCIPAL)

COMPUTADOR CORE 17 11» GERAÇÃO, 8 GB
DDRA, 256 GB SSD. MONITOR 19 FULL HD

(COTA RESERVADA)
IMPRESSORA INJET COM TANQUE DE TINTA

MULTIFUNCIONAL COLORIDA (COTA

PRINCIPAL)
CAIXA DE SOM PARA COMPUTADOR SAlOA

PARA FONE DE OUVIDO E CONTROLE DE

POTÊNCIA USB - VOLTAGEM 5VDC

(EXCLUSIVO)
NO-BREAK 1500VA ENTRADA BIVOLT SAÍDA

IIOV (EXCLUSIVO)
NO-BREAK 700VA ENTRADA BIVOLT SAÍDA

IIOV (EXCLUSIVO)
NOTEBOOK CORE 17 11» GERAÇÃO, 8 GB
DDR4, 512 GB SSD, TELA 15,6 FULL HD

(COTA PRINCIPAL)
PROJETOR LED MULTIMÍDIA 2000 LUMENS

FULL HD (EXCLUSIVO)
ROTEADOR WIRELE5S DUAL BAND 2.4 E 5

GHTZ AC PORTA GIGA TODAS AS PORTAS

1000 MflPS (EXCLUSIVO)
SCANNER DE MESA ADS-2800 WIRELESS

DIGITALIZAÇÃO FRENTE E VERSO DUPLEX
CAPACIDADE 50 FOLHAS (EXCLUSIVO)

SWITCH 08 PORTAS (EXCLUSIVO)
SWITCH 24 PORTAS D- LINK D6S-1024

GIGABVT lO/lOO/lOOMBPS (EXCLUSIVO)

TRANFORMADOR 1500VA (EXCLUSIVO)

MARCA UND.

WORD PC

V/ORD PC

MULTILASER |

RA6TECH

RA6TECH

LENOVO

INTELBRAS

CANON

INTELBRAS

INTELBRAS

QTD. y, VL. TOTAl

.c-=sa„=^^

2.998,00
RS 2.998.00 RS 14.990,00

°  2.998,00 «5 2.998,00

O  1199 00 «50,00 RS 3.597,00

RS 30,00 RS 0,00 I RS 60,00

RS 610,00 RS 610,00 RS 3.660,00

RS 389.00 RS 389,00 RS 2.334,00

RS
2.999,00

RS
1.899,00

RS 0,00 RS 8.997,00

RS 0,00 I RS 5.697,00

RS 249,00 I RS 249,00 | RS 1.494,00

RS
2.000,00

RS 0,00 RS 2.000,00

VALOR TOTAL

RS 57,00 RS 57,00 RS 342,00

RS 444,00 RS 444,00 RS 2.664,00

RS 106,00 RS 106,00 RS 636,00

R$4.853,00 R$49469,00

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 92, VIU)
3.1 - As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos específicos consignados

no Orçamento Geral da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA, deste exercício, na dotação abaixo

discriminada;

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE; 02 03 00 SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CLASSIFICAÇÃO; 04 122 0001 1003 0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA A SEC, DE ADM. E FINANÇAS

NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

UNIDADE: 02 03 00 SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CLASSIFICAÇÃO: 04 122 00012002 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEC DE ADM E FINANÇAS

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

Prefeitura Municipal de Dom Pedro - MA | CNPl: 06.U7.293/0001-30
Praça Teixeira de Freitas, n» 72, Centro, Dom Pedro, Maranhao, Brasil
www,dompedro.ma.gov.br

Página 2 de 3

Secralaria Municipal de

Administração e Finanças
CMft: 0&ITU93/O00tlQ

Pi»C« T«Mre d» FraMi.72.e«f«a • Domf«dro • HA

DOM
PEDRO

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
4.1 - Ficam mantidas e ratificadas as demais ciáusulas e condições do contrato originário, naquilo que não
contrariem o presente termo aditivo.

CLÁUSULA QUINTA - PUBLICAÇÃO
5.1 - Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas
(PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei ns 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet,
em atenção ao art. 91, caput, da Lei ns 14.133, de 2021, e ao art. 89, §2e, da Lei ns 12.527, de 2011, c/c art. 79,
§39, inciso V, do Decreto n9 7.724, de 2012.

Dom Pedro - MA, 04 de novembro de 2025.

ASSINATURAS

PELA CONTRATANTE PELA CONTRATADA

c  uu^^viÀq
SÔNIA LÚCIAIOPES FBfTOSA MACHADO

SECRETÁRIA MUNiCIpk DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
PORTARIA N9 04/2025*

CS ínformatica ltda

CNPJ n9 11.663.079/0001-57

LUCAS BARBOSA GUIMARÃES

RESPONSÁVEL LEGAL

Prefeitura Municipal de Ootn Pedro - MA | CNPl: 06.137.133/0001-30

Praça Teixeira de Freitas, n< 72, Centro, Dom Pedro, Maranhão, Brasil
www.dompedro.ma.gov.br

Página 3 de 3

DOM
PEDRO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

CNPJ N" 06.137.293/0001-30

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO AO CONTRATO N" 055/2025 -
SEMAFIN

Ref. Contrato n" 055/2025 - SEMAFIN. Processo Administrativo n° 2024.0305.001/2024. Objeto: Contratação
de empresa fornecimento material de informática (equipamentos, peças e insumos). visando atender as
necessidades da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA, confonne descrições e especificações no Termo de
Referência e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças de acordo com a
sua necessidade. Valor atualizado do acréscimo; RS 49.469,00 (Quarenta e nove mil. quatrocentos e sessenta
e nove reais). CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração e Finanças do Município de Dom
Pedro/MA. CONTRATADA: CS INFORMÁTICA LTDA, CNPJ n° 1 1.663.079/0001-57. Data da assinatura:

04 de novembro de 2025. Assinaturas: SÔNIA LÚCIA LOPES FEITOS A MACHADO - Secretário Municipal
de Administração e Finanças, LUCAS BARBOSA GUIMARÃES, Representante Legal.

Praça Teixeira de Freitas, n® 72, Centro, Dom Pedro - MA, CEP: 65.765-000.

DlARiO OFICIAL

DOS MUNICÍPIOS
tOÍ'.TAJ.'

São LUiS, QUINTA^ 06 DE NOVEMBRO DE 2025 VOL, 19, N? 3724/2025

iSSN 2763-860X

Dom Pedro (MA], 05 de novembro de 2025.

Gardênia dias da Silva

Agente de Contratação

Po6//cado por GARDêNIA DA SILVA MATOS
Código identíficadon e29e7c2flb92e9a64fa9c49685tí6bdc0

EXTRATO DO CONTRATO Na 234/2025 - SEMED

EXTRATO DO CONHUTO N» 234/2025 • SEMED

CONTRATO N' 234/2025 - SEMED; decorrente do Processo

Administrativo n® 2025.0120.002/2025, vinculado ao Pregão Eietrônico
n® 020/2025; CONTRATANTE; Fundo Municipal de Educação de Dom
Pedro/MA/FUNDEB, inscrito no CNPJ sob o n= 06.074.712/0001-31:

CONTRATADO: S A DE OLIVEiRA LiCiTACOES. CNPJ n»
40.095.452/0001-19; VALOR DO CONTRATO: R$ 15.040,00 (quinze mii e
quarenta reais); OBJETO; Contratação de empresa para aquisição de

eietrodomésticos, para atender as necessidades do município de Dom
Pedro/MA. conforme descrições e especificações no Termo de

Referência - ANEXO I e soiicitação efetuada pela Secretaria Municipal
de Educação de acordo com a sua necessidade; Vigência até 31[trlnta e
um) dias de dezembro de 2025; DATA DA ASSINATURA; 22 de outubro

de 2025.

Publicado por GARDêNIA DA S/LVA MATOS
Código (denbficador; 7m2ic2fba2ec7447f2272a95ea633d

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADRIVO DE ACRiSCIMO AO
CONTRATO Nfi 055/2025 -SEMAFIN

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO *0
CONTRATO NS 055/2025 -SEMAFIN

Ref. Contrato n® 055/2025 - SEMAFiN. Processo Administrativo n®

2024.0305.001/2024. Objeto: Contratação de empresa fornecimento
materiai de informática (equipamentos, peças e insumos), visando
atender as necessidades da Prefeitura Municipai de Dom Pedro/MA.

conforme descrições e especificações no Termo de Referência e
solicitação efetuada peia Secretaria Municipal de Administração e

Finanças de acordo com a sua necessidade. Valor atualizado do

acréscimo: R$ 49.469,00 (Quarenta e nove mii, quatrocentos e
sessenta e nove reais), CONTRATANTE: Secretaria Municipal de

Administração e Finanças do Município de Dom Pedro/MA.
CONTRATADA: CS INFORMÁTICA LTDA, CNPJ n® 11,663.079/0001-57,

Data da assinatura; 04 de novembro de 2025, Assinaturas: SÔNIA LÚCIA
LOPES FEIT05A MACHADO - Secretário Municipal de Administração e
Finanças, LUCAS BARBOSA GUIMARÃES, Representante Legai.

materiai de informática (equipamentos, peças e insumos), visando

atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA,
conforme descrições e especificações no Termo de Referência e
soiicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Saúde de acordo
com a sua necessidade. Valor atualizado do acréscimo: R$
61.842,30 (Sessenta e um mi, oitocentos e quarenta e dois reais e
trinta centavos). CONTRATANTE: Secretaria Municipai de Saúde do
Município de Dom Pedro/MA, CONTRATADA: CS INFORMÁTICA LTDA,
CNPJ n® 11.663.079/0001-57, Data da assinatura: 04 de novembro de

2025. Assinaturas: ANDRÉiA VIEIRA DOS SANTOS ALVES - Secretária
Municipai de Saúde, LUCAS BARBOSA GUIMARÃES. Representante
Legal.

Publicado por GARDêNIA DA SILVA MATOS
Código identificador 4c98c9957932983f6c5üe4d9cbbcea0e

PORTARIA N« 210/2025/SEMED, DE 22 DE OUTUBRO DE 2025

PORTARIA N® 210/202S/SEMED, DE 22 DE OUTUBRO DE 2025.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipai. em especial o art. 79®,
incisos ili e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda,
de acordo com os artigos 7®, § 3®, 115® e 117® da Lei n® 14.133/2021, e
RESOLVE:

Art. 1® • Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA
DE SOUSA, Matrícula n® 1597. para fiscalizar, acompanhar e atestar
as despesas decorrentes do CONTRATO N® 234/2025 • SEMED,

originário da licitação modelo PREGÃO forma ELETRÔNICO sob o
Sistema de Registro de Preço. Edital n® 020/2025, pelo Sistema de

Registro de Preço, Ata de Registro de Preços n« 019/2025 - SEMAFiN
através do Processo Administrativo n® 2025.0120.002/2025, que
tem como objeto a Contratação de empresa para aquisição de
eletrodomésticos, para atender as necessidades do município de Dom
Pedro/MA. conforme descrições e especificações no Termo de

Referência - ANEXO I e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal
de Educação de acordo com a sua necessidade, celebrado com a

empresa S A DE OLIVEIRA LICITACOES, inscrita no CNPJ:
40.095.452/0001-19, com o período de vigência de: 22/10/2025 a

31/12/2025.

Art. 2® - Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dê-se ciência, pubiique-se e cumpra-se.

Francisco Cuthyerres Lemos Sampaio
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Portaria n® 06/2025- GAS/PREFEITO

Dom Pedro - MA

Publicado por GARDêNIA DA SILVA MATOS
Código identificador eeb4711abe59b7520bbel0bl07897616

Publicado por GARDêNIA DA SILVA MATOS

Código identificador 68bb4915bl4f5f0bebeb50cf788781b4

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO OE ACRÉSCIMO AO

CONTRATO N® 056/2025-SEMUS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO AO
CONTRATO N® 056/2025-SEMUS

Ref. Contrato n® 056/2025 - SEMUS. Processo Administrativo n®
2024.0305.001/2024. Objeto: Contratação de empresa fornecimento

PORTARIA/SEMAS N® 041 OE 06 DE OUTUBRO DE 2025

PORTARIA/SEMAS N® 041 DE 06 DE OUTUBRO DE 2025.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO OE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO. E DÁ OUTRAS PROWDÉNC/AS. "
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE DOM
PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO, no USO de suas atribuições legais,
com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipai, em especial o
art. 79®, Incisos iii e competências delegadas pelo Chefe do Executivo,
e, ainda, de acordo com os artigos 7®, § 3®, 115® e 117® da Lei n®
14.133/2021, e

RESOLVE:

Art. 1® • Fica designado o servidor MARLA DANNIELC CARVALHO DE

a
CERTIFICADO DlGITALMENTE
f CCW.I CARIMBO DE TEMPO

wvifw.famem.org.br 20/78

, Entrar

Contrato n° 1° TERMO DE ADITIVO DE

ACRÉSCIMO AO CONTRATO N° 055/2025-
SEMAFIN/2025

último atijatl2ação 06/11/2025

Local Dom Pedro/MA órgSo: MUNICÍPIO DE DOM PEDRO Unidade executora: 882 - MUNICÍPIO DE DOM PEDRO/MA

Tipo; Contrato (termo Inicial) Rec^ ou Despesa: Despesa ft-ocesso: 2024,0305.001/2024 - SEMAFIN

Categoria do processo: Compras

Data de divulgação no PNCP; 06/11/2025 Data de assinatura; 04/11/2025 Vigência; de 04/U/2025 a 3V12/2025

Id contrato PNCP: 06137293000130-2-000261/2025 Fonte: BR Conectado

Id contratação PNCP; 06137293Q0OiaO-l-O00027/2024

Objeto:

Registro de preços para aquisição de material de informática (equipamentos, peças e insumos), visando atender as
necessidades da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA,

VALOR (»N1RATAD0

R$ 49,469.00

FORNECEDOR:

Tipo: Pessoa jurídica CNPJ/CPF: 11,663,079/0001-57

Nome/Razão social CS INFORMÁTICA LTDA

Arquivos Histórico

Data/Hora de Inclusão Tipo z

Contrato 1 TERMO DE ADITIVO DE ACRÉSCIMO AO CONTRATO N 055/2025-

SEMAF1N

06/U/2025 - 09;19:U Contrato

1-1 de 1 itens Página: l 1 <  >

< Voltar

Criado pela Lei n° 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é

o siüo eletrônico oficial destinado á divulgação centralizada e obrigatória dos alos

exigidos om sode de iicitações e contratos administrativos abarcados peio novel

diploma.